ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:       /UBND-KT
V/v tăng cường bảo đảm trật tự
an toàn giao thông trong dịp
nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và

tháng cao điểm an toàn giao
thông cho học sinh đến trường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng 8 năm 2023

                                      Kính gửi:

-  Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;
    -  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 750/CĐ-TTg ngày 18/8/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh
02-9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học học sinh đến trường, Chủ
tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Chủ
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp kinh
doanh vận tải trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp t c thực hiện nghiêm t c chỉ đ o của UBND tỉnh t i Kế ho ch số
08/KH-UBND ngày 18/01/2023 về Năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn
tỉnh với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”,
Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 16/05/2023 của UBND tỉnh về Kế ho ch
tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình
mới trên địa bàn tỉnh, các Văn bản của UBND tỉnh: số 5761/UBND-KT ngày

14/8/2023 về thực hiện tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải khách và vận
tải hàng hóa container trên địa bàn tỉnh và Văn bản số 5881/UBND-KT ngày

17/8/2023 về triển khai nhiệm v  giải pháp thực hiện công tác bảo đảm an toàn
giao thông trên địa bàn tỉnh.

2. Đẩy m nh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo d c pháp luật về trật tự
an toàn giao thông

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các

cấp, các cơ quan thông tấn, báo chí, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên

địa bàn tỉnh đẩy m nh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao
thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn để nâng cao ý thức của người dân,
không lái xe vượt quá tốc độ; không lái xe sau khi uống rượu, bia; không sử
d ng điện tho i khi lái xe; th t dây an toàn khi ng i trên xe ô tô tham gia giao
thông; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường s t và khi đi từ
đường ph  ra đường chính; đội mũ bảo hiểm đ t chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe
đ p điện; m c áo phao đ ng quy định khi đi đ ; tuyên truyền, vận động, khuyến
khích người dân sử d ng phương tiện giao thông công cộng; vận động cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia bảo
đảm trật tự an toàn giao thông.

6164 25

2

- Giám đốc Sở Giáo d c và Đào t o, Hiệu trưởng các trường Đ i học, Cao
đẳng, D y nghề trên địa bàn tỉnh chỉ đ o các trường học tăng cường công tác
bảo đảm an toàn giao thông, triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho
học sinh đến trường - tháng 9”, đẩy m nh giáo d c kiến thức và kỹ năng tham
gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên; chỉ đ o việc ký cam kết chấp
hành quy định an toàn giao thông giữa nhà trường, gia đình và học sinh; tăng

cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy t c giao thông khi điều khiển xe
máy điện, xe đ p điện để bảo đảm an toàn giao thông; phối hợp với Tỉnh đoàn,
chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan nhân rộng mô hình “Cổng
trường an toàn giao thông”.

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có tuyến đường s t đi qua
đẩy m nh tuyên truyền, vận động người dân chấp hành đ ng quy định của Luật
Đường s t, nhất là t i các vị trí đường dân sinh, lối đi tự mở, đường ngang
đường s t mất an toàn giao thông trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch
UBND tỉnh nếu để xảy ra tai n n giao thông t i các vị trí đường ngang đường s t
trên địa bàn.

3. Giao Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đ o lực lượng chức năng đẩy m nh công
tác tuần tra, kiểm soát để phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi ph m trật tự
an toàn giao thông, nhất là vi ph m về n ng độ c n, đi sai phần đường, làn
đường, chở quá số người quy định, sử d ng phương tiện quá niên h n kiểm định,
ch y xe quá tốc độ cho phép, không có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm
khi đi mô tô, xe g n máy, xe đ p điện, xe máy điện, đón, trả khách không đ ng
nơi quy định,….; phối hợp ứng trực kiểm tra trên các tuyến giao thông trọng
điểm, các khu vực giao thông phức t p có nguy cơ xảy ra tai n n giao thông,  n
t c giao thông; xây dựng phương án, biện pháp tổ chức, điều tiết giao thông để
giải quyết kịp thời khi xảy ra  n t c giao thông; tăng cường công tác kiểm tra an
toàn giao thông t i bến khách ngang sông, bến tàu chở khách du lịch, trên các
tuyến, lu ng đường thủy phức t p.

4. Giao Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra điều
kiện an toàn các công trình kết cấu h  tầng giao thông, kịp thời xử lý các vị trí
mất an toàn giao thông; thực hiện chỉnh trang, kh c ph c các vị trí m t đường bị
hư h ng,... theo phân cấp quản lý; kiểm tra, rà soát bổ sung hệ thống an toàn
giao thông t i các n t giao thông, các đo n đường có độ dốc cao, bán kính cong
hẹp, tầm nhìn h n chế,… tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông; các đơn vị thi
công và bảo trì kết cấu h  tầng tăng cường hướng dẫn, bảo đảm giao thông có

biện pháp kh c ph c kịp thời khi xảy ra sự cố.

5. Tăng cường công tác quản lý vận tải khách

- Giao Giám đốc Sở Giao thông vận tải chỉ đ o lực lượng chức năng, các
đơn vị trực thuộc thường xuyên kiểm tra quản lý vận tải khách, ch  trọng về tiêu
chuẩn an toàn kỹ thuật của phương tiện chở khách, trọng tâm là vận tải khách
đường bộ; tăng cường đôn đốc, kiểm tra về an toàn giao thông t i các nhà ga,

3

bến xe, bến đ ; kiên quyết đình chỉ phương tiện không bảo đảm tiêu chuẩn an
toàn kỹ thuật, phương tiện chở quá số người quy định, thu giá vé quá mức quy
định; có phương án bảo đảm năng lực, chất lượng và an toàn đối với ho t động
vận tải hành khách và hàng hóa, nhất là dịch v  vận chuyển hành khách bằng
đường bộ, đường thủy và đường hàng không trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9
và ho t động đi l i của học sinh, sinh viên; yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận
tải, các đơn vị đầu mối giao thông lớn thực hiện nghiêm các quy định của pháp
luật về trật tự an toàn giao thông. Chỉ đ o các đơn vị vận tải đẩy m nh ứng d ng
công nghệ để bán vé điện tử, nâng cao chất lượng dịch v , niêm yết công khai
giá vé theo tuyến, thời gian và lo i hình dịch v ; không để xảy ra tình tr ng chen
lấn gây  n t c t i các bến xe, nhà ga, bến cảng, tình tr ng nh i nhét hành khách,
chở quá số người quy định, đón trả khách không đ ng nơi quy định; kiểm soát
ch t chẽ các phương tiện vận chuyển hành khách và người lái ngay từ đầu bến,
nhà ga, bến cảng.

- Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đ o Chủ tịch
UBND cấp xã, phường, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát ho t động chở
khách ở các bến đ  ngang, các điểm du lịch để bảo đảm an toàn.

- Yêu cầu Giám đốc các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh

quản lý ch t chẽ đội ngũ lái xe, nhân viên ph c v  trên xe tuân thủ các quy định
của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; yêu cầu người điều khiển phương
tiện thực hiện đ ng thời gian lái xe, tốc độ ch y xe, hành trình, lịch trình, lệnh
vận chuyển, không được sử d ng rượu, bia, chất kích thích, không được chở quá

số người quy định,...; theo dõi, lập h  sơ quản lý ch t chẽ phương tiện, bảo đảm
tình tr ng kỹ thuật của phương tiện, thiết bị giám sát hành trình; duy trì thường
xuyên bộ phận quản lý, theo dõi điều kiện an toàn giao thông, giám sát lái xe về
hành trình, tốc độ ch y xe, thời gian lái xe,... để ph ng, tránh tai n n giao thông
xảy ra do lỗi chủ quan của người điều khiển phương tiện; có biện pháp xử lý đối
với lái xe vi ph m trật tự an toàn giao thông ph  hợp với các quy định hiện
hành.

6. Giao Giám đốc Sở Y tế chỉ đ o các Bệnh viện, Trung tâm y tế trện địa
bàn tỉnh thường xuyên trực 24/24 để kịp thời tiếp nhận sơ cấp cứu người bị tai
n n giao thông.

7. Số điện tho i đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của
người dân về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh: 02563822863
  h ng   nh  át gi o th ng   ng  n t nh , 0917349977   ăn ph ng B n  n
toàn gi o th ng t nh , 0912544469   h nh t       i o th ng   n t i),

0917442689   h ng    n    gi o th ng,     i o th ng   n t i , 0914944969

  h ng    n      n t i,     i o th ng   n t i
8. Yêu cầu các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện; báo cáo tình
hình trật tự an toàn giao thông trong 04 ngày nghỉ Lễ  từ 01/9/2023   n h t ngày
04/9/2023) về Ban An toàn giao thông tỉnh (th o  ị   h  22  g    y n, thành
ph    y  h n, t nh Bình Định;  m i : banatgtbd@gmail.com) trước 14 giờ

mailto:banatgtbd@gmail.com

4

ngày 04/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ,  y ban An toàn
giao thông Quốc gia và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:                 CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn ph ng Chính phủ (báo cáo);

- UBATGTQG (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- TV Ban ATGT tỉnh;
- Khu QLĐB III;
- Các trường ĐH, CĐ, DN trên địa bàn tỉnh;
- Sở GTVT gửi cho các DNVT trên địa bàn tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Bình Định;
- LĐVP UBND tỉnh, CV;                                                                                             Phạm Anh Tuấn

- Lưu: VT, K19.